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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Forslagsstillerne ønsker den kriminelle lavalder 
nedsat fra de nuværende 15 år til 12 år. Unge i alderen 
12 til 15 år, hvis handlinger i dag er straffrie, skal kun- 
ne dømmes for forbrydelser på linje med unge i alde- 
ren 15 til 18 år. Strafudmålingen, sanktionerne og de 
øvrige foranstaltninger, der i dag foretages over for 
gruppen af 15- til 18-årige, skal efter forslagsstillernes 
opfattelse også kunne iværksættes over for unge i al- 
deren 12 til 15 år. 

Det er vigtigt, at den unge mærker en konsekvens af 
gentagne lovovertrædelser. Straffen kunne meget vel 
være en eller anden form for samfundstjeneste, hvor 
den unge blev pålagt nyttigt og samfundsgavnligt ar- 
bejde. Eksempelvis at møde på den lokale politistati- 
on eller den lokale brandstation for at vaske og polere 
politiets eller brandvæsenets biler, vaske graffiti af på 
lokale kommunale og statslige ejendomme, samle af- 
fald op i parker og på strande, gøre rent på skoler og 
lignende. Et hårdt stykke arbejde, som får den unge til 
at tænke: »Aldrig mere!« 

En straf i form af samfundstjeneste er efter forslags- 
stillernes opfattelse klart at foretrække frem for en løf- 
tet pegefinger fra de sociale myndigheder. Det er vig- 
tigt, at der er en klar konsekvens af den første lovover- 
trædelse, som ofte i den alder er graffiti, smårapserier 
i forretninger, hærværk, cykeltyveri og lign. Men der 
er også mange overtrædelser af den lokale politived- 
tægt, og sådanne lovovertrædelser medfører i dag ofte 
kun en løftet pegefinger fra politiet. Sådanne overtræ- 
delser kunne medføre et bødeforelæg på f.eks. 500 kr., 
som ville betyde, at den unge i stedet for at bruge lom- 
mepenge og optjente penge fra reklameomdeling og 
andet på sig selv må bruge pengene til at betale en 
bøde til politiet. Både dumt, surt og træls og forhå- 
bentlig noget, der kunne få de fleste til at tænke sig om 
og ændre adfærd. 

Den generalpræventive virkning af forslaget vil for- 
håbentlig være den største: At der bliver en gruppe af 
12-, 13- og 14-årige, som tænker sig om en ekstra 
gang, inden de begår smårapserier i forretninger, hug- 
ger en cykel, maler graffiti etc., for nu kan de straffes. 
Tanken om at skulle trækkes gennem systemet vil for- 

håbentlig jage en større skræk i de unge. At skulle af- 
høres af politiet til rapport, at skulle møde i retten, 
hvor en anklager med alvor oplæser navnene på syn- 
derne, og slutteligt, at en dommer idømmer en straf 
med samfundstjeneste i x antal timer på den lokale po- 
litistation, vil forhåbentlig have en præventiv virk- 
ning. 

Forslaget åbner også mulighed for, at unge mellem 
12 og 15 år skal kunne idømmes straf, som »voksne« 
unge mellem 15 og 18 år kan i dag, og dermed i reali- 
teten dømmes til anbringelse på institution. Forslags- 
stillerne finder det rigtigt, at muligheden eksisterer i 
tilfælde af en meget grov forbrydelse som for eksem- 
pel mord, vold med døden til følge, vold: eller blot 
uprovokeret vold eller overfald, der medfører invali- 
dering. Der må efter forslagsstillernes opfattelse eksi- 
stere en mulighed for, at en helt uansvarlig, uaccepta- 
bel, meningsløs, vild og voldsom handling begået af 
en ung mellem 12 og 15 år kan straffes hårdt. Der fin- 
des eksempler på, at unge under 15 år har begået gan- 
ske voldsomme handlinger som grov vold 'og mord. 
Heldigvis kun få eksempler, men alligevel handlinger, 
der må skrides hårdt ind over for af hensyn til den al- 
mindelige retsbevidsthed og for at tjene til afskræk- 
kelse for andre. 

Der har de seneste år vist sig en tendens til, at unge 
over 15 år styrer unge under 15 år og får dem til at 
begå kriminalitet. De unge under 15 år er bevidste om, 
at de ikke kan straffes, da de er under den kriminelle 
lavalder. Hvis en gruppe af unge antastes af politiet, er 
det altid på de unge under 15 år, at tyvekosterne fin- 
des, og altid en af de unge under 15 år, der er leder af 
gruppen. De unge over, 15 år har »naturligvis« intet 
kendskab hertil og fralægger sig ethvert ansvar. 

De unge under 15 år, der er domineret, styret, kon- 
trolleret og ser op til unge over 15 år, udnyttes ofte af 
netop den situation. Den unge under 15 år har ingen 
mulighed for at sige fra over for den unge over 15 år. 
Der er ingen undskyldning for at sige nej, til at begå 
kriminalitet, for »det koster jo ikke dig noget«. Ved at 
nedsætte den kriminelle lavalder til 12 år bliver det nu 
pludselig strafbart. Dermed er der en mulighed for at 


